Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araporã-MG

Av. Tancredo de Almeida Neves, nº 39 –

Bairro Alvorada – Araporã-MG

ABSCONCURSOS – SERVIÇO TÉCNICO EM CONCURSOS E PROCESSO SELETIVO - ME                                                             Página 1

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2019

EDITAL – 02/2019

Considerando o não preenchimento de todas as vagas previstas no Edital de Abertura 001/19 do Processo

Seletivo 01/19;

Considerando que as referidas vagas são: 05 (cinco) para o cargo de Agente Comunitário de Saúde do

PSF 1 (João Ferreira da Costa) e cadastro reserva, 01 (uma) para o cargo de Agente Comunitário de Saúde do

PSF 3 Zona Rural (Eleuza Maria Oliveira) e cadastro reserva e 1 (uma) vaga para o cargo de Agente de Combate

às Endemias e cadastro reserva;

Considerando a urgência na contratação desses servidores, diante a importância do trabalho realizado pelo

Agente Comunitário de Saúde na Atenção Primária do Município, bem como, Agente de Combate a Endemias o

risco iminente de surto de dengue, zika e chikungunya na região;

Considerando o contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Araporã-MG, e a empresa ABS

Concursos, resolve;

A Secretaria Municipal de Saúde de Araporã - MG, no uso de suas atribuições legais, torna público a

abertura do Edital 02/2019, que será parte integrante do Edital de Abertura do Processo Seletivo Público 01/2019,

composto de Provas Objetivas de múltipla escolha de caráter eliminatório e classificatório através da empresa

ABSCONCURSOS – SERVIÇOS TECNICOS EM CONCURSOS PUBLICO E PROCESSO SELETIVO - ME,

visando a admissão de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e de Agente de Combate às Endemias (ACE),

seguindo TODOS os requisitos exigidos pelo Edital de abertura, alterando apenas o Cronograma referente às

datas, que serão as seguintes:

INÍCIO DAS INSCRIÇÕES TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES

06 de Abril de 2019 09 de Abril de 2019

Horário: 06h00min Horário: 17h00min

A Prova Objetiva será realizada no dia 14 de abril de 2019 às 09h, lembrando que os portões abrirão as 08:00h e

fecharão as 08h40min.

Local: Escola Municipal “Prefeito Wilmar Alves de Oliveira”, situada à Rua Adauto Pereira de Almeida, nº 10, Bairro

Alvorada, Araporã-MG. A divulgação se dará no quadro de avisos da Secretaria Municipal de Saúde do Município de

Araporã - MG, nos endereços eletrônicos www.arapora.mg.gov.br e www.absconcurso.com.br responsabilizando-se o

candidato por buscar esta informação.

DO CRONOGRAMA DO EDITAL 02/2019 PROCESSO SELETIVO 01/2019

DATA ATIVIDADE

05/04/19 Publicação do Edital.

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araporã-MG

Av. Tancredo de Almeida Neves, nº 39 –

Bairro Alvorada – Araporã-MG

ABSCONCURSOS – SERVIÇO TÉCNICO EM CONCURSOS E PROCESSO SELETIVO - ME                                                             Página 2

06/04/19 Início das Inscrições (online).

06/04/19 Inicio de prazo para (Pedido de Isenção da taxa de inscrição)

08/04/19

Término de prazo para (Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição)

Divulgação do Deferimento/indeferimento (Pedido de Isenção)

Divulgação resultados de recurso (Pedido de Isenção)

09/04/19 Término das Inscrições.

10/04/19 Divulgação da relação de candidatos com inscrições deferidas.

Abertura do prazo para recurso das inscrições indeferidas

11/04/19 Encerramento do prazo para recurso das inscrições indeferidas

12/04/19 Listagem final das inscrições deferidas.

14/04/19

REALIZAÇÃO DE PROVAS ESCRITAS.

Abertura dos portões: 8:00 horas

Fechamento dos portões: 8:40 horas

Horário início das provas: 9:00 horas

15/04/19
Publicação do gabarito das provas e início do prazo para interposição de Recurso

Administrativo.

16/04/19 Encerramento do prazo para recursos sobre questões das provas.

17/04/19 Divulgação de decisões sobre recursos das provas escritas.

18/04/19 Publicação do Resultado Oficial

18/04/19 Homologação do Processo Seletivo